SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de junho de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.561, na data de 13 de junho de 2023 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

 - 583/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Declara de Utilidade

Pública Estadual a Coordenação Estadual das Comunidades Negras e Quilombolas

da Paraíba (CECNEQ), e dá outras providências.

 584/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Cria o Programa de Incentivo à

Educação Tecnológica e Digital Para a Inclusão Social, com o objetivo de promover

o acesso à educação tecnológica e digital de qualidade, visando a inclusão social e o

desenvolvimento sustentável no estado da Paraíba.

 585/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre o reconhecimento do risco da atividade profissional exercida por advogado (a)

no estado da Paraíba.

 586/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui a Política Estadual de

Apoio e Incentivo à Mulher no Esporte e dá Outras Providências.

 587/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria o Programa “Craque na

Escola, Craque no Esporte”, no âmbito do Estado da Paraíba.

 588/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera o caput do art. 13 e

acrescenta os artigos 13-A, 13-B, 13-C e 13-D da Lei nº 4.335, de 16 de dezembro

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

de 1981, para dispor sobre as infrações e sanções administrativas em matéria

ambiental.

 589/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007, que define a Estrutura Organizacional da Administração Direta do

Poder Executivo, para adequar a estrutura da Defesa Civil e ajustar a Estrutura

Organizacional Básica da Secretaria de Estado da Infraestrutura e dos Recursos

Hídricos (SEIRH); e dá outras providências.

 590/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre o serviço público

de Loteria no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 591/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da criação de Delegacia especializada em crimes contra o

agronegócio, no âmbito do Estado da Paraíba.

 592/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui o Programa de

Geração de Renda através de produtos da agricultura urbana e periurbana no Estado

da Paraíba.

 593/2023 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a divulgação de

alerta sobre injúria racial em eventos públicos conforme específica.

 594/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

Sr. Fábio Petterson Vieira da Silva.

 595/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Fica denominada de Rodovia Antonio

Cavalcanti de Carvalho, o trecho da PB 087 que liga os municípios de Serraria a

Pilões, neste estado da Paraíba.

 596/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Proíbe, no âmbito do Estado

da Paraíba, a exigência de carência pelas operadoras de planos de saúde a

consumidores com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 597/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a instituição

da Mediação e Conciliação nas Escolas Estaduais no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 598/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a Educação

Especial e Inclusiva para o atendimento de educandos neurodivergentes no Estado

da Paraíba e dá outras providências.

 599/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o descarte e

a compostagem dos resíduos orgânicos das feiras livres e mercados públicos do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 600/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre o acolhimento

de animais de pequeno e médio porte que acompanhem os abrigados nos abrigos

emergenciais, albergues, centros de serviços e casas de convivência.

 601/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Cria o Calendário de Eventos

Religiosos no estado da Paraíba e dá outras providências.

 602/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Declara de Utilidade

Pública Estadual a ADESPB - Associação de Desenvolvimento Sustentável,

Beneficente e Assistência Social da Paraíba, e dá outras providências.

 603/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Declara de Utilidade

Pública Estadual o Instituto Beatriz Aquino – IBA e dá outras providências

 604/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

Campanha de Conscientização sobre o esvaziamento axilar (linfadenectomia) em

mulheres no tratamento contra o câncer, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 605/2023 – DO DEPUTADO NILSON LACERDA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Juiz de Direito Francisco Thiago da Silva Rabelo.

João Pessoa, 14 de junho 2023.